Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Сатинская средняя общеобразовательная школа»

(МБОУ «Сатинская СОШ»)

ВЫПИСКА ИЗ ПРИКАЗА

  02 мая 2024 г.                            пос. Сатинка                                        № 363

Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») по введению

учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины» в МБОУ

«Сатинская СОШ»

На основании приказа Министерства просвещения Российской Федерации от

01.02.2024 № 62 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства

просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных

образовательных программ основного общего и среднего общего

образования», приказа министерства образования и науки Тамбовской

области  от 19.0.2024 № 11660 «Об утверждении плана мероприятий

(«дорожной карты») по введению учебного предмета «Основы безопасности

и защиты Родины» в общеобразовательных организациях Тамбовской

области», распоряжения администрации Сампурского муниципального

округа от 25.04.2024 № 265-Р «Об утверждении плана мероприятий

(«дорожной карты») по введению учебного предмета «Основы безопасности

и защиты Родины» в общеобразовательных учреждениях  Сампурского

муниципального округа»: ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий («дорожную карту») по введению учебного

предмета «Основы безопасности и защиты Родины» в МБОУ «Сатинская

СОШ».

2. Загуменновой И.В., заместителю директора МБОУ «Сатинская СОШ» по

учебно-воспитательной работе, обеспечить контроль за выполнением плана

мероприятий («дорожной карты») по введению учебного предмета «Основы

безопасности и защиты Родины» в МБОУ «Сатинская СОШ»

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Загуменнову

И.В., заместителя директора МБОУ «Сатинская СОШ» по учебно-

воспитательной работе

Приложение№1

План мероприятий («дорожная карта») по введению учебного предмета

«Основы безопасности и защиты Родины» в МБОУ «Сатинская СОШ»

№ п/п Мероприятие

Ответственн

ые

исполнители

Сроки

исполнения

Планируемый

результат

1. Организационное и методическое обеспечение введение учебного предмета

«Основы безопасности и защиты Родины»  (далее -ОБЗР)

1.1. Изучение

методических

рекомендаций по

обеспечению

непрерывного

изучения предмета

ОБЗР на уровнях

основного

и среднего общего

образования в

МБОУ «Сатинская

СОШ» в 2024-2025

учебном году

Заместители

директора по

УВР,

заведующие

филиалами

до 1 августа

2024 года

Соблюдены

требования к

реализации учебного

предмета ОБЗР в ОУ

округа  в 2024-2025

учебном году с учетом

региональных и

территориальных

особенностей,

ресурсных

возможностей ОУ

1.2. Изучение

методических

рекомендаций по

оборудованию

кабинета ОБЗР

Заместители

директора по

УВР,

заведующие

филиалами

до 1 ноября

2024 года

Соблюдены

требования по

оборудованию

кабинета ОБЗР

1.3. Подготовка к

проведению

регионального

открытого урока

по ОБЗР

Заместители

директора по

УВР,

заведующие

филиалами

июль –

август

2024 года

Изучены

рекомендации по

проведению урочных

и внеурочных занятий

по ОБЗР и начальной

военной подготовке

(НВП)

1.4. Организация 1

сентября 2024 года

открытых  уроков

по предмету ОБЗР

Заместители

директора по

УВР,

заведующие

филиалами

01 сентября

2024 года

Участие в  открытых

уроках в

соответствии с

рекомендациями по

проведению урочных

и внеурочных занятий

по ОБЗР и НВП

2. Обеспечение материально-технических условий реализации

образовательной деятельности

2.1. Участие в

мониторинге

материально-

технического

оснащения и

кадрового

обеспечения

реализации

предмета ОБЗР

Заместители

директора по

УВР,

заведующие

филиалами

15-25 мая

2024 года

Проведена оценка

готовности к

введению и

реализации

образовательными

организациями

учебного предмета

ОБЗР

2.2.

Разработка планов

развития

кабинетов ОБЗР

Заместители

директора по

УВР,

заведующие

филиалами

до 01 июня

2024 года

Сформированы планы

финансово-

экономической

деятельности по

развитию кабинетов

ОБЗР

2.3. Заключение

соглашений о

сотрудничестве с

образовательными

организациями

региона,

имеющими

высокотехнологич

ное оборудование,

сооружения,

технические

средства обучения

для изучения

предмета ОБЗР в

сетевой форме

Директор

МБОУ

«Сатинская

СОШ»

до 01 июня

2024 года

Созданы условиях для

реализации практико-

ориентированного

обучения по предмету

ОБЗР

2.4. Внесение

изменений в

основные

образовательные

программы в части

учебного предмета

ОБЗР

Заместители

директора по

УВР

до 1 июля

2024 года

Содержание

образовательных

программ в части

реализации учебного

предмета ОБЗР

приведено в

соответствие с

действующим

законодательством

2.5. Приведение в ОУ

названия учебных

кабинетов в

соответствие с

названием

Заместители

директора по

УВР,

заведующие

филиалами

до 31

августа

2024 года

Наименование

кабинетов учебного

предмета ОБЗР

приведено в

соответствие с

учебного предмета

ОБЗР

действующим

законода-тельством

держание

образовательных

программ в части

реализации учебного

предмета ОБЗР

2.6. Участие в учебных

сборах  с

обучающимися  8

и 10 классах

общеобразователь

ных учреждений

округа

Заместители

директора по

УВР,

заведующие

филиалами

в течение

2024-2025

учебного

года

В соответствии с

региональным

графиком проведения

сборов по основам

военной службы

 3. Обеспечение кадровых вопросов реализации образовательной

деятельности

3.1. Участие в

проведении серии

организационных,

методических,

информационно-

разъяснительных,

консультационных

мероприятий по

вопросам введения

и реализации в ОУ

округа учебного

предмета ОБЗР

Заместители

директора по

УВР,

заведующие

филиалами

по

отдельному

графику

Синхронизированы

процессы управления

введением и

реализацией  в

образовательных

организациях

учебного предмета

ОБЗР  на

муниципальном

уровне и  уровне ОУ

3.2. Повышение

квалификации

педагогических

работников на базе

ТОГОАУ ДПО

«Институт

повышения

квалификации

работников

образования» по

программам

повышения

квалификации:

- Особенности

преподавания

предмета «Основы

безопасности и

Заместители

директора по

УВР,

заведующие

филиалами

с 1 июня по

31 августа

2024 года

по графику,

разработанн

ому

ТОГОАУ

ДПО

«Институт

повышения

квалификац

ии

работников

образования

»

Обеспечена

теоретическая и

методическая

готовность

педагогических

работников к

реализации учебного

предмета ОБЗР с

учетом обновленных

ФГОС ООО и ФГОС

СОО

защиты Родины» в

образовательных

организациях

(включая основы

начальной военной

подготовки) (72

часа);

- «Преподаватель

«Основы

безопасности и

защиты Родины»

(36 часов)

3.3. Участие

педагогических

работников ОУ в

научно-

практических

семинарах,

вебинарах,

заседаниях

круглых столов,

форумов

регионального

уровня;

- заседания

августовских

секций

педагогических

совещаний.

Заместители

директора по

УВР,

заведующие

филиалами

апрель-

июнь июнь

2024 года

август 2024

года

Обеспечена

готовность

педагогических

работников к

реализации учебного

предмета ОБЗР,

отдельных

тематических модулей

3.4. Участие в

мониторинге

профессиональных

затруднений

учителей и

преподавателей-

организаторов

ОБЗР

Заместители

директора по

УВР

в течение

2024-2025

учебного

года

Создана система

мониторинга

профессиональных

затруднений

педагогов,

обеспечивающая

реализацию

индивидуализированн

ой модели

непрерывного

повышения

квалификации;

разработан

диагностический

инструментарий для

выявления и оценки

профессиональных

затруднений и

образовательных

дефицитов у педагогов

ОБЗР

3.5. Разработка и

утверждение

должностных

инструкций для

педагогических

работников,

преподающих

учебный предмет

«Основы

безопасности и

защиты Родины» в

ОУ округа

Директор

МБОУ

«Сатинская

СОШ»

до 01

августа

2024 года

Утверждены

должностные

инструкции для

педагоги-

ческих работников,

препода-

ющих учебный

предмет «Основы

безопас-ности и

защиты Родины» в

образовательных

организациях

3.6. Внесение

изменений в

штатное

расписание ОУ

округа

Директор

МБОУ

«Сатинская

СОШ»

до 01

августа

2024 года

Приведено в

соответствие штатное

расписание

образовательных

организаций

3.7. Внесение

изменений в

кадровые

документы в

МБОУ «Сатинская

СОШ» работников

в части

наименования

должностей

педагогических

работников,

преподающих

учебный предмет

«Основы

безопасности и

защиты Родины»

Директор

МБОУ

«Сатинская

СОШ»

до 01

августа

2024 года

Внесены изменения в

кадровые документы

работников в части

наименования

должностей

педагогических

работников,

преподающих

учебный предмет

«Основы безопасности

и защиты Родины»

		2024-10-07T16:09:38+0300
	И_В_ Абрамова
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью